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af, hvilke lægemidler, der udleveres på apote- 
kerne, og af eventuelle forskelle apotekerne 
imellem. Undersøgelsen vil i særlig grad fokuse- 
re på de grupper af lægemidler, hvor der er væ- 
sentlige prisforskelle mellem flere synonyme læ- 
gemidler. 

Jeg kan endvidere oplyse, at undersøgelsen 
vil omfatte såvel lægemidler, der sælges i hånd- 
køb, som lægemidler, der sælges efter recept. 

Undersøgelsen forventes afsluttet ultimo 
april 2003. 

Spm. nr. S 1356 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (13/1 03) 
af: 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
»Hvorledes sikres det, at patienterne får den 
bedste og mest neutrale rådgivning på apoteket 
uansat rabataftaler mellem leverandørerne og 
apotekerne?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 1355. 

Svar (23/1 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det fremgår af begrundelsen for spørgsmålet, at 
baggrunden er artiklen »Apotekerne foretræk- 
ker dyre håndkøbslægemidler«, som har været 
bragt i Lægemiddelstyrelsens nyhedsbrev Indi- 
kation den 10. januar 2003. Artiklen peger på, at 
nogle apoteker udleverer relativt dyre hånd- 
købslægemidler til patienterne. Det antydes i ar- 
tiklen, at en årsag hertil kan være, at der fore- 
kommer rabatordninger, som bevirker, at apote- 
kerne ved at sælge bestemte lægemidler, kan 
modtage rabatter på andre varer. 

Jeg skal indledningsvis præcisere, at det alene 
er omkostningsrelaterede rabatter, dvs. rabatter, 
som medfører en direkte omkostningslettelse for 
apotekernes leverandører, ved at apotekerne 
foretager rationelle indkøb, som er lovlige. Mod- 
tagelsen af andre former for rabatter, der alene 

tjener et salgsfremmende formål, eller andre 
økonomiske fordele er derimod ulovligt. 

Jeg ser derfor også med stor alvor på de 
spørgsmål, som artiklen rejser. Jeg har på denne 
baggrund, som det fremgår af besvarelsen til 
spørgsmål nr. S1355, bedt Lægemiddelstyrelsen 
om at gennemføre en større undersøgelse af, 
hvilke lægemidler, der udleveres på apotekerne, 
og af eventuelle forskelle apotekerne imellem. 

Når resultatet af denne undersøgelse forelig- 
ger, vil jeg tage stilling til behovet for konkrete 
initiativer på området. 

Herudover har Indenrigs- og Sundhedsmini- 
steriet udsendt et brev til landets apotekere, 
hvori det indskærpes, at det kun er tilladt at 
modtage omkostningsrelaterede rabatter. 

I sammenhæng hermed kan jeg i øvrigt oply- 
se, at Danmarks Apotekerforening overfor In- 
denrigs- og Sundhedsministeriet på et møde 
den 15. januar 2003 har oplyst, at foreningen har 
indgået en samarbejdsaftale med Lægemiddel- 
industriforeningen (Lif), der har til formål ar sik- 
re, at lægemiddelvirksomheders sponsorering af 
faglige og videnskabelige arrangementer for 
apoteker og apotekspersonale, ikke udgør ulov- 
lige økonomiske tilskud / rabatter. Dette sker 
bl.a. gennem en anmeldelsespligt til et selvju- 
stitsorgan. Aftalen er ikke fuldt implementeret 
på nuværende tidspunkt, idet den forudsætter 
tiltrædelse af de øvrige relevante parter på læge- 
middelområdet. Det er opfattelsen, at man er 
meget tæt på en aftale, der omfatter alle relevan- 
te aktører. 

Spm. nr. S 1311 

Til miljøministeren (9/1 03) af: 
Line Barfod (EL): 
»Vil ministeren oplyse/ hvilke sanktionsmulig- 
heder ministeriet eller Miljøstyrelsen har over 
for virksomheder eller andre, som ikke efterle- 
ver påbud udstedt af Miljøstyrelsen?« 

Svar (22/1 03) 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg kan oplyse, at bortset fra de ganske få tilfæl- 
de, hvor indkaldebeføjelser efter miljøbeskyttel- 
sesloven til at overtage de decentrale miljømyn- 
digheders opgaver er blevet udnyttet, er det de 


